GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
CONSELHO DE ORIENTAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS

HÍDRICOS – COFEHIDRO

DELIBERAÇÃO COFEHIDRO Nº 247, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

Aprova novo Manual de Procedimentos Operacionais de

Investimento do FEHIDRO.

O Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos — COFEHIDRO,

Considerando a contratação inédita de entidade privada para exercer as funções de
Agente Técnico do Fundo;

Considerando a implementação do novo sistema eletrônico – SINFEHIDRO 2.0, para
cadastro e gerenciamento dos empreendimentos apresentados para financiamento pelo

Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO;

Considerando a implantação de novos fluxos, trâmites e procedimentos relativos ao
processo de apresentação, cadastramento, execução e conclusão de empreendimentos

financiados no âmbito do FEHIDRO;

Considerando que a rotina do FEHIDRO demanda aprimoramentos periódicos no âmbito
do Manual de Procedimentos Operacionais de Investimento, com base na experiência de

utilização pelos atores;

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovada a nova redação do Manual de Procedimentos Operacionais de

Investimento constante do Anexo desta deliberação.

Parágrafo único - Uma nova proposta de adequação de conteúdo e forma será

apresentada ao COFEHIDRO, após 15 meses desta aprovação, visando ao seu
aprimoramento.

Artigo 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado, sendo que seu Anexo pode ser acessado em
www.sigrh.sp.gov.br/cofehidro/deliberacoes, no espaço dedicado à presente deliberação.

FERNANDO CHUCRE

Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente e

Presidente do COFEHIDRO

Peça do processo/documento SIMA.080394/2022-79, materializada por: A.C.D em 04/11/2022 15:22

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
IM

A
.0

80
39

4/
20

22
-7

9
e

o
có

di
go

 B
P

D
V

9Q
W

M
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

M
A

R
A

L
W

A
G

N
E

R
 N

E
T

O
.

Página: 5

http://www.sigrh.sp.gov.br/cofehidro/deliberacoes

Assinaturas do documento

"4.2 Deliberação COFEHIDRO nº 247 de 31.10"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: BPDV9QWM

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE AMARAL WAGNER NETO (CPF: 751.XXX.798-XX)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 10/08/2022 - 16:36:53 e válido até 10/08/2122 - 16:36:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo SIMA.080394/2022-79 e o
código BPDV9QWM ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=SIMA-80394-2022-1339-80394-BPDV9QWM